
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХОПЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МКОУ ХОПЕРСКАЯ СОШ)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от «28» декабря 2015 г № 242.2.
х.Криушинский 

Урюпинского района Волгоградской 
области

Об организации работы по введению федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 
№ 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», приказом Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014 № 1599 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с умственной отсталостью», в целях обеспечения 
введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МКОУ
Хоперской СШ 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать обучение с 1 класса по ФГОС начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с 01.09.2016 года.

2. Утвердить План-график перехода школы на федеральные государственные 
образовательные стандарты начального общего образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по введению федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.В. Кулакова



Приложение 1
к приказу № 242.2 от 28.12.2015 г.

План - график мероприятий по введению и реализации 
федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 

Цель: создание условий (организационно-управленческих и научно-методических, 
материально-технических) для введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ в МКОУ 
Хоперской СШ Урюпинского муниципального района Волгоградской области для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
Задачи:

• обеспечить адаптацию педагогического коллектива школы к изменениям, 
связанными с введением ФГОС НОО ОВЗ;

• определить оптимальное содержание образования учащихся с учетом требований 
современного общества к выпускнику начальной школы.

Функциональные обязанности администрации:
• определение цели, задачи;
• создание рабочей группы;
• составление плана - графика мероприятий по введению и реализации ФГОС НОО 

ОВЗ;
• информирование педагогической и родительской общественности о работе школы 

по введению ФГОС НОО ОВЗ;
• формирование нормативно - правовой базы школы;
• написание адаптированной образовательной программы в рамках перехода на 

ФГОС НОО ОВЗ;
• корректирование работы:
• ан али з р езу л ьтато в  1 этап а введени я Ф Г О С  Г 0 0  О В З

Направления мероприятий Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения и реализации 
ФГОС ОВЗ

1.1

Разработка нормативных правовых актов ОУ, 
обеспечивающих введение федеральных 
государственных образовательных стандартов 
образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ФГОС ОВЗ)

2016 год Директор, зам. 
директора по УВР

1.2

Организация разъяснительной работы по 
отдельным вопросам введения ФГОС ОВЗ: 
размещение информационно -  разъяснительных 
материалов для широкой общественности на 
официальном сайте ОУ.

Постоянно Директор

1.3

Изучение и использование в практике 
инструктивных писем, методических 
рекомендаций М инобрнауки России по 
вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

Постоянно
Директор, зам. 
директора по УВР, 
рабочая группа



1.4

Разработка и утверждение адаптированной 
образовательной программы НОО для 
обучающихся с ОВЗ (с задержкой психического 
развития) (вариант 7.2)

М арт-август 
2016 года

Зам. директора по 
УВР
Рабочая группа

1.5.

Ф ормирование заказа учебной литературы в 
рамках реализации ФГОС НОО ОВЗ: 
определение списка учебников и учебных 
пособий, используемых в образовательном 
процессе в соответствии с ФГО НОО ОВЗ на 
основе утвержденного федерального перечня

Ежегодно, 
начиная с 

2016 года

Зам. директора по 
УВР, зав. библиотекой

1.6
Разработка плана методической работы с 
ориентацией на проблемы введения ФГОС-ОВЗ 
НОО

Ежегодно, 
начиная с мая 
2016г

Зам. директора по 
УВР
руководитель ШМО 
учителей начальных 
классов

2 Организационное обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

2.1
Создание рабочей группы по вопросам 
введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ Декабрь 2015

Зам. директора по 
УВР,
руководитель ШМО 
учителей начальных 
классов учителя 
начальных

3. Кадровое обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

Обеспечение поэтапного повышения 
квалификации руководящих и педагогических 
работников ОУ по вопросам введения и 
реализации ФГОС НОО ОВЗ: 
разработка плана-графика повышения 
квалификации педагогических и руководящих 
работников ОУ по вопросам введения и 
реализации ФГОС НОО ОВЗ на уровне ОУ; 
участие руководящих и педагогических 
работников ОУ в курсах повышения 
квалификации и обучающих мероприятиях по 
вопросам реализации ФГОС ОВЗ 

Освоение и использование опыта 
«стажировочных площадок» по введению ФГОС 
с ОВЗ

2016г-2019г Зам. директора по 
УВР

3.1

Постоянно Зам. директора по 
УВР

3.2
Проведение проблемных педсоветов, 
обучающих семинаров для педагогов ОУ по 
реализации ФГОС-ОВЗ НОО

В
соответствии 
с планом

Зам. директора по 
УВР

4 Ф инансово-экономическое обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

4.1

М ониторинг финансового обеспечения 
реализации прав обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья на получение 
общедоступного и бесплатного общего 
образования в условиях введения ФГОС ОВЗ

2016 год Директор



5. Информационное обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

5.1

Организация и проведение совещаний, 
конференций, семинаров, педагогических 
чтений по вопросам введения и реализации 
ФГОС ОВЗ
Участие педагогических работников 
образовательных организаций в районных, 
областных и всероссийских мероприятиях по 
вопросам введения и реализации ФГОС НОО 
ОВЗ

Ежегодно, 
начиная с 
2016 года

Директор, зам. 
директора по УВР

5.2
Подготовка и размещение информации о ходе 
реализации ФГОС ОВЗ на сайте 
образовательной организации

Постоянно
Директор, зам. 
директора по УВР

5.3

Информирование родительской общественности 
по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ 
через сайт ОУ, газеты, буклеты, 
информационные стенды, родительские 
собрания

Постоянно

Директор, зам. 
директора по УВР, 
классные 
руководители

5.4
Организация публичной отчетности 
образовательной организации о ходе и 
результатах введения ФГОС ОВЗ

Ежегодно

Директор, зам. 
директора по УВР, 
классные 
руководители

6 Материально-техническое сопровождение

6.1

Приведение материально-технической базы 
школы к нормативным требованиям ФГОС ОВЗ 
и создание доступной среды: оснащение 
учебных кабинетов, образовательного и 
коррекционно-развивающего пространства 
школы

Постоянно
Директор, зам. 
директора по УВР

6.2

Обеспечение соответствия материально- 
технической базы реализации АООП НОО ОВЗ 
действующим санитарным и противопожарным 
нормам, нормам охраны труда работников 
образовательного учреждения.

Постоянно Д иректор,завхоз

6.3

Обеспечение доступа учителям, переходящим 
на ФГОС НОО ОВЗ, к электронным 
образовательным ресурсам, размещенным в 
федеральных и региональных базах данных.

Постоянно Директор, зам. 
директора по УВР



Приложение 2
к приказу № 242.2 от 28.12.2015 г.

Состав рабочей группы 
по введению ФГОС начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в МКОУ Хоперской СШ Урюпинского муниципального района

№
п/п

ФИО Должность

1 Елякина Валентина Ивановна заместитель директора по УВР
2 Земцова Людмила Григорьевна учитель начальных классов, руководитель МО 

начальных классов
3 Попова Надежда Петровна учитель начальных классов
4 Калачева Галина Валентиновна учитель начальных классов, руководитель МО 

классных руководителей
5 Серкова Наталия Владимировна учитель, организатор воспитательной работы


